

Contatar

(21) 98213-2792 (Work)
marcos3d2@gmail.com

www.linkedin.com/in/marcos3d
(LinkedIn)
imagecraft.com.br/ (Portfolio)

Principais competências

Web design
Edição de vídeo
Design gráfico

Marcos Teixeira

Proprietário da empresa ImageCraft - Web Design, Design Gráfico, Programação, Edição de Vídeo, Edição de Imagem
Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brasil

Resumo

Com ampla experiência em design e informática (programação, audiovisual, etc.), sou qualificado para um cargo que exija uma visão completa de todos os processos envolvidos em um projeto. Do layout ao produto completo.

Posso atuar, também, como colaborador na forma de Pessoa Jurídica.

Experiência

ImageCraft

Proprietário da empresa
fevereiro de 2019 - Present
Rio de Janeiro

SENAC

Instrutor de T.I.
julho de 2014 - Present
Rio de Janeiro e Região, Brasil

- Design de Interfaces
- Construção de Páginas WEB I
- Construção de Páginas WEB II
- Javascript
- PHP + MySQL

Freelancer

Web Designer / Programador / Editor de Vídeo / Graphic Designer
janeiro de 2010 - Present
Rio de Janeiro e Região, Brasil

- Produção, design e gerenciamento de sites na WEB
- Criação de programas e sistemas
- Produção de ilustrações e animações em 3D
- Produção e Edição de Vídeo

- Alguns clientes atendidos (via agências): Petrobras, Bradesco e Ipiranga.

Instituto Memória Musical Brasileira

Senior Webmaster

janeiro de 2008 - janeiro de 2010 (2 anos 1 mês)

Rio de Janeiro e Região, Brasil

- Produção, design e gerenciamento de sites na WEB
- Criação de programas e sistemas
- Produção de ilustrações e animações em 3D
- Produção e Edição de Vídeo
- Produção Gráfica

Freelancer

Web Designer / Programador / Editor de Vídeo / Graphic Designer

julho de 1996 - janeiro de 2008 (11 anos 7 meses)

Rio de Janeiro e Região, Brasil

- Produção, design e gerenciamento de sites na WEB
- Criação de programas e sistemas
- Produção de ilustrações e animações em 3D
- Produção e Edição de Vídeo
- Produção Gráfica

Veiga Studio de Arte

Ilustrador Digital

junho de 1995 - julho de 1996 (1 ano 2 meses)

Rio de Janeiro e Região, Brasil

- Criação de programas e sistemas
- Produção de ilustrações e animações em 3D
- Produção Gráfica

HITEK Software

Sócio

janeiro de 1992 - junho de 1995 (3 anos 6 meses)

Rio de Janeiro e Região, Brasil

- Criação de programas e sistemas
- Produção de animações em 3D
- Produção Gráfica

Levitanus Estúdio Fotográfico / Luz e Sombra Laboratório

Gerente / Sócio

janeiro de 1988 - janeiro de 1992 (4 anos 1 mês)

Rio de Janeiro e Região, Brasil

- Atendimento interno e externo aos Clientes
- Compras
- Gestão dos trabalhos no laboratório
- Fotografia profissional de produtos

PUB Comunicação e Editora

Sócio Gerente

março de 1985 - janeiro de 1988 (2 anos 11 meses)

Rio de Janeiro e Região, Brasil

- Gestão da Empresa
- Criação de peças publicitárias
- Mídia
- Produção Gráfica

Fotolito Linear

Gerente

abril de 1984 - março de 1985 (1 ano)

Rio de Janeiro

- Atendimento interno e externo aos Clientes
- Compras
- Gestão dos trabalhos na oficina
- Produção Gráfica

Formação acadêmica

Faculdade Instituto Metodista Bennet
Superior, Arquitetura e Urbanismo